



Hørings svar samt forvaltningens bemærkninger

16-09-2011

Høringsparter

Følgende parter har været hørt:

- Københavns Ældreråd
- Alzheimerforeningen i Københavns Kommune
- Landsforeningen mod Chorea Huntington, lokalgruppen København og omegn
- Bestyrelse, MED-udvalg og bruger- og pårørenderåd på Bryggergården
- Bestyrelsen på Fælledgården
- MED-udvalg og bruger- og pårørenderåd i Pilehuset,
- MED-udvalg og bruger- og pårørenderåd på Aalholmshjemmet
- MED-udvalg og bruger- og pårørenderåd på Pleje- og demenscenter Klarahus.

Sagsnr.
2011-117302

Dokumentnr.
2011-621050

Sagsbehandler
Berit Soon Olsen

Opsamling på høringssvar

Generelt er høringssvarerne positive overfor forslaget - særligt i relation til den fremtidige faglige og organisatoriske udvikling. I høringssvarene er der en række bemærkninger til forslaget, som Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har samlet i nedenstående.

Tilpasning af kapacitet

Aflastnings- og dagtilbud

I høringssvarene fra Pilehusets MED-udvalg og Alzheimerforeningen i København efterspørges et øget antal aflastningspladser (midlertidige pladser) samt dagtilbudspladser for borgere med demens, som følge af den demografiske udvikling. I Aalholmshjemmets høringssvar fremsetter MED-udvalget ligeledes et ønske om flere aflastningspladser lokalt, da der kun er aflastningspladser på to demenscentre i kommunen.

Forvaltningens bemærkninger

Forvaltningen vurderer, at der i dag er den rette kapacitet på demensområdet i forhold til demografien. Der arbejdes dog fleksibelt med muligheden for at ændre permanente pladser til aflastningspladser efter behov. Behovet følges tæt med bl.a. ventelisteinformation. Hvis der er behov for det, vil kommunen justere/ændre tilbuddene inden for den samlede bevilling. I vurderingen af behovet indgår demografien og den styrkede indsats på demensområdet, hvor det forventes, at flere borgere kan blive boende hjemme med den rette støtte for både pårørende og borger.

Botilbud til yngre borgere med demens

Aalholmshjemmets MED-udvalg efterspørger muligheden for at skabe permanente botilbud målrettet yngre borgere med demens.

Ældrebestyrelsen

Sjællandsgade 40, H422
2200 København N

Telefon
3530 3106

E-mail
PC69@suf.kk.dk

EAN nummer
5798009290809

www.kk.dk

Forvaltningens bemærkninger

I dag er der etableret et dagtilbud til yngre borgere med demens på Pleje- og demenscenter Klarahus. I en projektfase udvides tilbudet til også at rumme aftentilbud. Forvaltningen er opmærksom på de udfordringer, som kan være forbundet med at en yngre borger med demens visiteres til et demenscenter. Gennemsnitsalderen er oftest langt højere end borgerens egen alder - og interesser, familiemæssige forhold og fysiske muligheder kan være meget forskellige. Der vil derfor blive arbejdet videre med at afdække konkrete muligheder for botilbud til denne gruppe borgere. Det gøres bl.a. i forbindelse med den konkrete tilpasning af kapacitet fremadrettet.

Nyt demenscenter på Fælledgården

Alzheimerforeningen i København udtrykker bekymring ved at etablere et demenscenter på Fælledgården, da det ligger ud til den trafikerede Jagtvej samt pga. manglende udendørs faciliteter.

Forvaltningens bemærkninger

Fælledgården er under ombygning og vil, når det er færdigt, være meget velegnet til et demenscenter både indendørs og udendørs. I forhold til de udendørs faciliteter vil der bl.a. blive etableret en lukket gårdhave, som er særligt velegnet til målgruppen. Dertil vil der være rummelige altaner på hver etage.

Hvad angår sikkerheden, så har det medfølgende personalet fra Pleje- og demenscenter Klarahus god erfaring med at sikre de bedst mulige trygge rammer for borgerne både ude og inde. Hertil installeres de rette teknologiske sikkerhedsforanstaltninger på demenscentret - bl.a. i form af dør- og passagealarmer, som på de øvrige demenscentre.

Nedjustering af de specialiserede demenspladser

Høringssvaret fra Pilehusets MED-udvalg rummer stor bekymring ved at nedsætte normeringen på de specialiserede demenspladser, da borgere i slutningen af deres demenssygdom med et faldende pleje- og omsorgsbehov p.t. revisiteres til en særlig sanseafdeling mhp. at udnytte ressourcerne optimalt og samtidig give bedre livskvalitet for borgeren. Det påpeges samtidig, at der vil mangle finansiering på 650.000 kr. i forslaget, da der bor udenbys-borgere på en del af Huntington Chorea pladser.

Forvaltningens bemærkninger

Det skal bemærkes, at køb og salg af pladser til udenbys-borgere altid er udgiftsneutral. Det betyder, at reduktion af indtægter ved salg af Huntington Chorea pladser ikke påvirker det samlede budget. Da salg af pladser ikke indgår i Pilehusets driftsbudget, men går gennem forvaltningen, vil det derfor heller ikke påvirke Pilehusets budget.

Forvaltningen har i forslaget til at nedjustere normeringen på de specialiserede demenspladser vurderet, at behovet for ressourcer i forbin-

delse med støtte, pleje og omsorg falder i takt med borgerens sygdomsudvikling. Det vurderes fortsat at være fagligt velbegrundet. Forvaltningen er dog opmærksom på, at nogle af de borgere med et faldende støtte, pleje og omsorgsbehov i dag revisiteres til sanseafdeling. Sanseafdelingen er dog et projekt, som kører frem til januar 2012, hvorefter det vil blive evalueret.

Der igangsættes en dialog med den lokale ledelse omkring fastholdelse af det faglige niveau på de specialiserede demenspladser samt det videre forløb omkring sammenhængen mellem projektet vedr. sansepladserne og de specialiserede demenspladser.

Brev fra ægtefælle

Forvaltningen har modtaget et høringsbrev fra en hustru, som ikke ønsker, at hendes mand flyttes fra Pleje- og demenscenter Klarahus.

Forvaltningens bemærkninger

Det er forvaltningens holdning, at man som udgangspunkt ikke flytter en meget syg og svag borger, men at der i stedet findes en anden løsning. I dette tilfælde flyttes manden ikke, da demenspladsen konverteres til en almindelig plejebolig. Det vurderes, at mandens pleje- og omsorgsbehovet kan dækkes indenfor dette tilbud.

Fremtidig udvikling på demensområdet

Demensskole

I høringssvaret fra Københavns Ældreråd understreges vigtigheden af, at de pårørende har viden om demens samt mulighed for at danne netværk. Samtidig tages der afstand fra ordet ”skole”, da de pårørende ikke skal ”skoles” til at varetage plejeopgaven, da det er en kommunal opgave.

Forvaltningens bemærkninger

Demensskolens mål er netop, at pårørende får mulighed for at danne netværk med andre i samme situation samt modtage rådgivning, støtte og undervisning i demens. Derfor foreslår forvaltningen også, at navnet ’Demensskole’ ændres til ”Rådgivningscenter for demens”, da navnet i så fald er mere i overensstemmelse med tilbudets indhold.

Borgere med etnisk minoritetsbaggrund

Københavns Ældreråd påpeger endvidere, at der er behov for en øget indsats for borgere med etnisk minoritetsbaggrund i relation til demensområdet.

Forvaltningens bemærkninger

Forvaltningen har et stigende fokus på borgere med etnisk minoritetsbaggrund med demens. Der er derfor igangsat et pilotprojekt i lokalområde Bispebjerg/Nørrebro, hvor viden om demens samt kommunens tilbud formidles til ældre etniske minoriteter på møder i lokal-

samfundet. Derudover ønsker forvaltningen, at Demensskolen også bliver et målrettet tilbud til de ældre med etnisk minoritetsbaggrund - og et sted, hvor viden om demens og målgruppen videreformidles til kommunens øvrige medarbejdere.

Inddragelse af frivillige organisationer

Alzheimerforeningen i København efterspørger, hvorledes forvaltningen ønsker at inddrage interesseorganisationerne i forbindelse med Demensskolen. Hertil kommer et ønske om tidlig inddragelse.

Forvaltningens bemærkninger

Forvaltningen ønsker at gå i dialog med interesseorganisationerne så tidlig i forløbet som muligt. Det sker bl.a. gennem en workshop/dialogmøde, hvor alle interessenter inddrages senere på efteråret. Interesseorganisationerne/foreningerne har stor og relevant viden om målgruppernes behov og ønsker, som vil kunne styrke Demensskolens tilbud. I dag er der allerede et godt samarbejde med den lokale Alzheimerforening, som forvaltningen ønsker at bygge videre. Forvaltningen vil derfor invitere til yderligere samarbejde omkring eksempelvis rådgivnings- og oplysningstilbud og netværksdannelse i regi af Demensskolen.